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نام آزمون: آزمون 6 حرکت ریاضی دانش

عادل قادرپناه

اندازة سرعت متوسط نوك عقربۀ ثانیه شمار یک ساعت دیواري با طول  سانتی متر در مدت  ثانیه چند سانتی متر بر ثانیه است؟  12040

3√
2

2√
2

2 3√2 2√

( (x m

( (t s
107/5

53

8

12
16

_

ها حرکت می کند، مطابق شکل زیر است. تندي متوسط این متحرك در بازة زمانی اي که بردار نمودار مکان - زمان متحرکی که بر روي محور   2

مکان آن در خلاف جهت محور  است، چند متر بر ثانیه است؟
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شکل زیر، نمودار سرعت - زمان متحرکی است که روي محور  حرکت می کند. تندي متوسط متحرك در مدتی که در خلاف جهت محور حرکت  3
می کند، چند متر بر ثانیه است؟
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شکل مقابل نمودار سرعت - زمان یک متحرك را در حرکت روي خط راست نشان می دهد. کدام گزینه در مورد سرعت متوسط  و شتاب  4

متوسط  در چهار ثانیه اول واحد درست است؟
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نمودار مکان - زمان حرکت متحرکی مطابق شکل مقابل است. کدام یک از گزینه هاي زیر در مورد حرکت این متحرك در بازة زمانی  تا   5
درست است؟

تندي متوسط متحرك با اندازة سرعت متوسط آن برابر است.

بردار سرعت متوسط این متحرك در جهت محور  ها است.

بردار شتاب متوسط این متحرك  در جهت محور  ها است.

در لحظه اي که متحرك متوقف می شود شتاب آن برابر با صفر است.
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معادلۀ سرعت - زمان متحرکی در  به صورت  است. تندي متوسط متحرك در بازة  زمانی  تا  چند متر  6
بر ثانیه است؟

SIv = −6t + 18= 0st1= 4st2

67٫5811٫5

کدام  یک از شکل هاي زیر، خاصیت مویینگی در لوله هاي شیشه اي را درست نشان داده است؟  7
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یک قطره از مایع  را روي ظرف مسطح  می ریزیم. اگر نیروي چسبندگی سطحی بین  و  بیشتر از نیروي چسبندگی مولکول هاي   8

باشد، مایع  .................. .

دیگر از ظرف  جدا نمی شود. ظرف  را تر نمی کند.

به صورت لایه ي نازکی در ظرف  پخش می شود. به صورت گلوله در ظرف  باقی می ماند.
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مکعب مستطیلی به ابعاد  روي یک سطح افقی قرار دارد. بیشترین فشاري که جسم به سطح تماس وارد می کند، چند  9
برابر کمترین فشاري است که به سطح تماس وارد می کند؟

2cm × 4cm × 10cm

2152٫5

مکعبی که طول هر ضلع آن  است، از ماده اي با چگالی  ساخته شده است. اگر فشاري که مکعب از طریق قاعدة خود به سطحِ افق  10

( ) است؟ ( وارد می کند به اندازة  باشد، حجم حفره اي که در درون مکعب می باشد، چند واحد (
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2٫5 × 10−44 × 10−42٫5 × 10−54 × 10−5
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عقربۀ ثانیه شمار در مدت  ثانیه،  دور ( درجه) می چرخد. با توجه به شکل، جابه جایی نوك عقربه ثانیه شمار برابر وتر دایره ایی است که زاویه مرکزي  1

کمان آن  است.

 2

بردار مکان در بازه اي که نمودار زیر محور زمان قرار دارد منفی است. بنابراین ابتدا باید زمان هاي  و  را به روش درون یابی ریاضی محاسبه کنیم
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حالا تندي متوسط در بازة  تا  را بدست می آوریم:

 

 یادآوري: مسافت را باید با محاسبۀ مجموع اندازه (قدرمطلق) جابجایی در جهت هاي مختلف بدست آورد.

 3

هنگامی که متحرك در جهت محور  حرکت می کند،  است و وقتی در خلاف جهت محور  حرکت می کند،  است. پس در بازة

، چون  است متحرك در جهت محور  و در بازة زمانی  تا  چون  است متحرك در خلاف جهت محور زمانی صفر تا 

 حرکت می کند.
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 توجه: نکته مهم این بود که نیازي به یافتن  نبود. این سؤال در سال هاي اخیر مورد توجه طراحان بوده است.
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اگر یک خط راست بین دو نقطۀ  و  رسم می کنیم مساحت زیر خط  چین از مساحت زیر منحنی مورد نظر بیشتر است، پس سرعت متوسط خط  چین از سرعت منحنی موردنظر بیشتر است. ابتدا
سرعت متوسط منحنی خط  چین را به دست می آوریم.

 خط راست

بررسی گزینه ها:  5

»: در بازة زمانی  تا  جهت حرکت متحرك تغییر کرده است بنابراین مسافت طی شده با اندازة جابه جایی برابر نمی باشد، لذا تندي متوسط متحرك با اندازة سرعت متوسط آن برابر گزینۀ «
نمی باشد.

ها است. ) ، بنابراین بردار سرعت متوسط متحرك در خلاف جهت محور  »:  با توجه به این که جابه جایی متحرك در خلاف جهت محور  ها است ( گزینۀ «

»: در لحظۀ  شیب خط مماس بر نمودار برابر با صفر است بنابراین مطابق رابطۀ شتاب متوسط  ، بردار شتاب متوسط بین دو لحظه  تا  هم جهت با بردار سرعت  گزینۀ «

ها است. در لحظۀ  است، بنابراین بردار شتاب متوسط در این بازة زمانی در جهت محور 

»:در بازة زمانی   تا  در لحظه اي که متحرك متوقف می شود سرعت آن صفر است، اما حرکت آن شتاب دار است. زیرا اگر شتاب دار نباشد، متحرك در حالت سکون باقی می ماند.  گزینۀ «

 6
با توجه به معادلۀ سرعت - زمان داده شده، نمودار آن را رسم کرده و با تعیین سرعت در لحظه هاي داده شده، سطح محصور بین نمودار و

محور زمان که برابر با مقدار مسافت طی شده است را یافته و درنهایت تندي متوسط را محاسبه می کنیم.

به محل تماس لوله ها و سطح مایع درون ظرف هم توجه داشته باشیم!  7

براي مثال اگر یک قطره آب را بر روي یک ظرف شیشه اي تمیز و خشک بچکانیم، مشاهده می کنیم که قطره روي سطح پهن می شود و شیشه را تر می کند. علت  8
این موضوع این است که بزرگی نیروهاي چسبندگی سطحی بین مولکول هاي آب و شیشه بیشتر از بزرگی نیروهاي چسبندگی بین مولکول هاي آب موجود در قطره است و قطره بر روي سطح

شیشه پهن می شود.

روش اول: این مکعب مستطیل را، در هر وجهی بر روي سطح افقی قرار دهیم، وزن آن تغییر نمی کند، بنابراین داریم:  9
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نکته: براي جسم هاي جامد منشوري  شکل مانند شکل هاي زیر می توان فشار وارد بر سطح تماس را از رابطۀ  نیز محاسبه کرد، که در این رابطه  برحسب  و  برحسب  است.

                      

قدم اول: ابتدا جرم مکعب را می یابیم. اگر مکعب توپر باشد:  10

 

قدم دوم: جرمی که مکعب در حال حاضر دارد،  است؛ بنابراین:

قدم سوم: از مقایسۀ   و  درمی یابیم که این مکعب حتماً داراي حفره بوده، چون  است.
قدم چهارم: حجم حفره همان حجم جرم ناپدید شده است:
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